III. Ioannes Barbevaci in sua prefatione ad versionem operis Samulii Pufendorfi de L. N. & G. et Latino in Gallicum idioma §. 9. gravioribus Ecclesiis Patribus iuri naturalis ignorantiam audacissime improprietatem, Auguistinum, quem primo loco defendendum iulicipo, trium acutat errorum cum iure na- turae pugnantum. I. Ait. S. Doctorem afferere, uxorem alteri mulieri edere ius quod in proprium maritum habet, posse; & contra maritum viro alteri renuntiare ius in proprie- maritum corporis. II. Fideles omnia bona iure possidere, lecus infideles. III. Ultimatam benefi- reticorum punitionem. P. Cellier Benedictinus apologeticus Parisiis editus anno 1718. pro SS. PP. morali Theologia adversus prefatum Barbevacum. Is, ut defendetur quo in la- tina prefatione docuit, contra P. Collier editus Tractatum moralis Theologie Ecclesiæ Patrum, ubi germanas interpretationes P. Cellier cavillari, & explorede fudet. Ego, ne actum agam, & ut prolixitate devitem, ea omnia pretereo qua primus inter utriusque disputat fuit; & texum S. Augustini, quem in hoc ultimo citato tractatu Barbevaci opponit, explicandum iulicipo. Opinio- nem, qua dicebatur licetum esse adulterium, contentiente marito, proscripta Ecclesia Ro- mana sub Pontifice INNOCENTIO XI. in hac proposito, que et 50. Copula cum coniugia- ta contentiente marito non est adulterium; ad- eque sufficit in confessione dicere, se est fornicatum. Laxi Calvini illius propositionis Autores a macula adulterii, leges a formacionis malitia, purgant concubinatum illum, quem ab omni culpa immunem allere Au- gustinum contendit Barbevaci.

IV. Textus Auguistini, quem supellicefus Patrum censor oppone, excerptus est ex fer. Domini in monte cap. xvi. & in utraque lin- gua Latina, & Gallica, illum ab oculis referit, quasi qui ingulum cauilla pateret. Ut tamen lector facilius faciat, textum truncatum in partes producit. Integrum ego, & non reculam in partes producam, ut uno occu- lorum ita germanum Auguistini mente de- prehendere lector valeat.

V. Rursum queritur, utrum, si uxoris permitti, five steriles, que concubitum pa- ti non vult, adhibentibz fibi alteram vir- non alienam, neque a viro feiuntam, pos- sit esse fine crimine fornicationis? Et in historia veteris testamenti reperit exem- plum; sed nunc praecipta maiora sunt, in que per illum gradum generatio humana parvenit: tractanda illa sunt ad distinguendis estates dispensationis divine providen-

tie, que humano generi ordinatissime su- venit, non autem ad vivendi regulas ul- punda. Sed tamen utrum, quod ait Apo- stolus: Mulier non habet potestatem sui cor- poris, sed vir: similiter & vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier: possit in tantum valere, ut permittente uxore, qua maritales corporis potestarem habet, possit vir cum altera, que non aliena uxor fit, nec a viro disiuncta, concubere? Sed non ita est existimandum, ne hoc eisiam fe- mina, vivo permittente, facere posse vide- tur: QUOD OMNIUM SENSUS EXCLU- DIT.

Quamquam nonnullae causae possint exi- stere, ubi & uxori mariti contentio pro ipso marito suo hoc facere debet, sicut Antio- chis factum esse perhibetur ante quinqua- ginta ferme annos, Constantii temporibus. Nam Aeydinus, tum Praefectus, qui etiam Consul fuit, cum quendam libra auri debitorum sibi exigenter, neficio unde com- motus, quod plerisque in istis Potestatibus periculorum est, quibus, quod liber, licet, aut potius putatur licere, commina- tur et iuris, & vehementer adfirmans, quod, si certo die, quem constituerat, me- moratur aurum non exfolvere, occidi- retur. Itaque, cum illi teneret, immati- cultodis, ne se posset debito illo expedi- re, dies metuendas immineret, & propin- quare cepit. Et forte habebat uxorem placitum, fed nullus pecunia, qua lubi- venienti viro: cuius mulieris plachitum, cum quidam dives esset accepitus, & cog- novisset maritum eius in illo discrimine confititum, misit ad eam, pollicens pro una nocte, si ei milicer vellet, se ari li- bram daturum. Tum illa, que se feret non habere sibi corporis potestatem, sed vi- rum suum, pertulit ad eum, dicens, para- tam se esse pro marito id facere, si tamen ipse conjugalis corporis dominus, cui tota illa cauilla deberetur, tamquam de reha- pro vita sua vellet id fieri. Egit illa gra- tias, &, ut fieret, imperavit, nullo mo- do iudicans adulterinum esse concubitum, quod & libido nulla, & magna mariti ca- ritas, se iubente, & volente flagitaret. Venit mulier ad villam illius divitis, se- cit quod voluit impudicus; fed illa corpus nonnulli marito dedit, non concubire, & foler, sed vivere cupiens. Acceptum aurum; fed ille qui dedit, fraude subtraxit quod dederat, & supposuit simile ligamentum cum terra. Quod ubi mulier, tam domi fac- polita, inventit, proflivit in publicum, ea-

dem mariti caritate clamatura quod fecerat, qua facere coacta est: interpellat Profectus, fatetur omnia, quam fraudem palpa esset, ostendit. Tum vero Profectus primo se reum, quod suis minimis ad id verum esset, pronuntiat, tamquam in alium sententiam dicens, de Ayndini bonis libram filco inferendam: illam vero mulierem dominam in eam terram, ubi proantra terram accepisset, induci. Nihil hic in aliquam partem dispergo. Liceat enique estimare quod velit. Non enim de divinis autoritatis deponsta HISTORIA. Sed tamen, narrato facto non ita reipuit hoc sensus humanus, quemadmodum ante, cum sine illo exemplo res ipsa penetreret, horruim.

VI. Textum hunc non oppouere neque Dallius, neque Clericus, levissimi Augustini ceniores. Ex suis ergo laudatis magistris illum, quemadmodum cetera adversus Patres, non transcripsit Barbeyracus; sed ex nostris inferioribus subfobili Causifisi, qui enundem allegant, ut iuris naturae ignorantiam ex Augustini mente invincibiliter ostendant. Alter ex iis est P. Dominicus Viva qui in commentariis ad 2. prop. Alex. VIII. num. 2. fallo in sensu laudatum Augustini textum protrudit, ut prefatam ignorantiam probet, ubi etiam truncatum D. Thomae textum exhibet, ut suam roboret opinionem: alter vero P. Lecchi, qui in suo opere inscripto Arterverte contrapposte all' Hitoria del Probabilismo &c. hanc locum mihi obicit, ut idipsum evinceat: quam vero irrito conatus, alias ostendi in Libro cuius titulus Explicazione di quattro Paradossi &c. pag. 112.

VII. Non est ergo quod sibi plaudat Barbeyracus, quasi quidquam novi nobis opposuerit. Triumphi illi canit hoc cit. num. 6. ac si luce meridiani claris evicset S. Augustini ignorantiam. Quid? clamat censor levius. Augustinus veler non legis Molayce Patriarchas, sed Christianos aliquotum, Christianorumque exempla perhibet. Si periusus ille sufficeret, veritatem esse maritis alteri homini ius cedere quod ipsi habent in uxoris corpus, an vel momento suspensus herere potuisse? An non continuo definitest: Cum tantum minime quidem, non autem afferunt actiones pravitatem? Secus agit Augustinus. Cuicunque lectorum, quod illi placuerit, cogitandum relinquit. Ignoravit ergo actionem esse pravitatem.

VIII. Quae olim adversus Causifistos laudatos dixi, nunc adversus Barbeyracum repeto, hoc solo discrimine, quod illis animo bono,

demissoque, erroneo in sensu interpretatos Augustinum dixerim; is contra superbe, & arroganter aque ac imperite sancto Doctori imponit, atque insultat. Ut Barbeyraci ignorantiam, & malam fidem simul evincat, primum exponam ipsum Augustini, quem ille opponit, textum, qui adulterio, consiente viro, favore videtur, post alia Augustini loca transcribam.

IX. Et primum Augustinus questionem proponit, valeat ne conut, altero contentientem coniuge, extraneo viro licite immicet? Hoc fuit illus verba sub initium disputatiois sue proposita. Sed tamen utrum quod ait Apollonius: Mulier non habet potestatem sui corporis, sed vir: similiter & vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier: posse invitit valere, ut, permittente uxori, que maritalis corporis potestatem habet, posset vir cum altera, que nec aliena uxori sit, nec eis vice distincta, concubente? En quodammodo audi decisionem. Sed non ita quod exigitur, ne hos etiam feminis, viro permittente, faceret potest videtur, QUOD OMNIVM SENSIUS EXCLUDAT. Hac sua sententia confuta, omniumque sensu confirmata, subditus apparetur (hoc siquidem significat verbum existere) causulis post, que sensu humano licetim representant prefatam copulam. Interiuolim exempla illud quod ante 50. annos evenisse Antiochios perhibetur, narrat. Post hoc pacto conclusit. Nihil hic in aliquam partem dispergo: liceat cuicunque existimare quod velit. Non enim de divinis autoritatis deponsta HISTORIA est. Sed tamen, narrato hec facto, non ita reipuit humanus sensus quod in illa muliere, viro vidente, commisit, QUEMADMODUM ANTEA, cum fine illo EXEMPLIO RES IPSA PONERET, horruim.

Si de quo hic ambigit, amabo te, Augustinus? De doctrina? De malitia adulterii? Quis, nisi demens, dixerit? Quippe disputatiois initio constituit, ita esse pravam hanc coniunctionem, ut eam OMNIVM SENSIUS EXCLUDAT. De facti ergo, de historie veritate ambigit, que cum ex divinis Scripturis excepta non sit, cuiusque arbitrio prudenter illam relinquit. Hoc solum adiicit, quod humanus sensus non ita perhorrelit adulterium quod contentientem viro ab illi multo severius est, scit ante, cum nondum simile exemplum apparuerat. Hoc est perpicua, hac germana Augustini doctrina. Quid in ea ratione difsonum? Quid cum Evangelio pugnam?

X. Verum, ut oscitantia, ne dicam frustabut enim hominem superbum, insultantem

## DISSERTATIO PROLEGOMENA.

9

tem, & ovantem humane trahare ) Barbeyraci emicet evidenter, finge Augustini doctrinam non esse adeo, ut revera sit, per vim, genuinam, manifestam, sed ambiguam: nonne exqui cenioris erat, alia Augustini loca confulere, ubi, omni ambiguitate sublata, questionem hanc dirimir? Audiergo cenior nostrar Augustinum Lib. de fide, & hoc oper. cap. vii. ubi huc habet: Abstergo ergo ut sensu non humanum, sed plane ratione, sed doleamus, cum fragitia concurrunt, tamquam communis dirimantur: maxime in civitate Domini, in monte sancto eius, hoc est in Ecclesia, ubi nuptiarum non solum visitationem, verum etiam SACRAMENTUM ita commendatur, ut non licet viro uxori suam alteri tradere: quod in Republica tunc Romana non solum minime culpabilitate, verum etiam laudabiliter. Cato fecit perhibetur. Negque hic diutius modo disputare opus est, cum illi quibus respondet, NON ADEANT AFFIRMARE, NULLUM HOC ESSE PECCATUM, NEQUE NEGENT ESSERE ADULTERIUM, NE IPSI DOMINO, SANCTOQUE EVANGELIO APERTECONE IN CANTUR OBSTIRE.

XI. Quid ad hanc Barbeyrace? Car, si ambiguous tibi erat alter locus, hunc non confundit? Numquid, quia tantum tibi non erat otio? Ecce ergo virginem confoniam exercere in Augustinum auctorius es? Alto fortasse silentio hunc textum preterit, quod Augustinum audierit. Lutheranorum, & Calvinistarum heretim damnantem, cum matrimonio Sacramentum appelleret? At falli ipse. Quid refert, Augustinum afferre, Sacramentum esse matrimonium? Aberravit ille, sicut & ceteri Patres. Siecle expedient transalpini nostri Novatores. Quid deferendum, inquit Pufendorfii, Thomasii, Heinicii, Wolfi, Patribus illis, qui in expounding nature iure divinas allegant Scripturas; sicut reipublica Augustinus in recitato textu famulum Evangelium, immo ipsum Christianum Dominum adduxit? Edisterite, quod vos. Habetis ne in fax illis voluminibus de I. N. nuper editis in lucem a Woflio, aliquod verilogatum, quo demonstratione geometrica, Evangelio sublatu, Catonem docearis, & convincatis adulterium quod contentientem viro ab illi multo severius est, scit ante, cum nondum simile exemplum apparuerat. Hoc est perpicua, hac germana Augustini doctrina. Quid in ea ratione difsonum? Quid cum Evangelio pugnam?

XII. Report Barbeyracus in suo opere inscripto Tractatus Moralis Patrum cap. xvi. §. 7. inepte Augustinum afferre, historiam Antiochenam non reperi in Scripturis: quoniam regula quae in Scripturis reperiuntur, fatis sunt pro occurrentium casuum decipline. Barbeyracus nos cogit, ut congruis quandoque vocabulim ipsum vocitemus. At non quae ille meretur, sed quae nos decent, adhibenda sunt. Iterum ergo audiat turgidus Confer. Augustinus dubium relinquit factum Antiochenum, quod non sit a divinis Scriptoribus enarratum: intra huc confinie totus concludatur illius perioche tensus. Ceterum non ignorat Augustinus, Scripturam adulterium damare, cum expresse clamet, & Evangelium, & Christum Dominum, & omnium sensum illud execrari. Que Barbeyracus obtrudit, §. 8. ex iis que dixi, convulsa sunt. Duo illius verba transcribere lubet latine verba, ut intelligent lectors, cuius indolis sit Barbeyracus ille. Clamat ergo: Illas netamquam dilectores, & magistris habebimus in morsa materia qui in tanti momenti pacifici facultem impetrant id credendi quod nobis placeat. Auditius scrupulorum Calvinistarum, qui deploret hanc libertatem credendi que nobis placent, concessam ab Augustino? Sequatur ergo catholicam Ecclesiam, qua credenda definit que ei non placent. Sed quid fundo carent? Iam dictum est, Augustinum fauitem concede credendi, aut respunda factum Antiochenum, quod sit humana hystoria narratum; fucus indicandi licetum, aut illicitum adulterium, quod omnium sensu defatur.

XIII. Adiuc insitit Barbeyracus, qui §. 9. fulsissime cavillari studet nonnulla qua S. Augustinus ferbit contra adulterium Lib. I. cap. 111. de libero arbitrio. Duos integros libros S. Doctor scribit de adulteriis coniugis, ubi ex initio malitiam adulterii pleno in lumine ponit. Iffos aggredi non est illus Barbeyracus notus. Carpere admittitur quadam Augustini verba, que truncata refert; & quia illorum alegui sensum non valet, deridenda propinat. Plura mihi implenda folia essent, si discimissimi hominis quiquilias omnes diplicere, & reticere vollem; & plus illici hererem in limine, cum grandis mihi refat via. Iffus recordari fatis sit, Augustinum Lib. de liber. arbit. obiter, & prater institutum de adulterio scribere. Quae nō ideo dico, quia Augustinus quidquam vel ambiguū ibi habeat

beat in favorem adulterii; sed ut animi candorem, mentisque restitudinem Barbevaci patet faciam. Ne autem in re apertissima tempus prodigam, pauca Augustini verba transcribo, ut vel ex illis colligere lector possit, quemam in Augustini aduersus adulterium doctrinam. In diaboli formam tertiori librum illum S. Doctor incipit. *Ang. Die ergo prius, eis adulteriorum male fieri potest?* *An quia id facere lex vetat? Ego. Non sane ideo malum est, quia veterat lex; sed idem veterat lege, quia malum est.* Aug. *Quid, si quispiam nos exigit, exaggerans delectationes adulterii, & querens a nobis eis hoc malum, & damnationem dignam iudicemus, cum ad auctoritatem legis confundimus consilios hominibus, iam non tantum credere, sed intelligere cunctis?* *Nam & ego tecum credo, & in concuso credo, omnibusque populis & gentibus credendum clamo, malum est adulterium; sed nunc molitus id quod in fidem recipimus, etiam intelligendum scire, ad tenere firmum.* *Confidea, quantum potes, & renuntia mihi, quanam ratione adulteriorum malum esse cognovisti.* *Evo. Hoc seio malum esse, quod hoc ipse in uxore mea pax nolum.* *Quicquid autem alteri facit quod sibi fieri non vult, male utique facit.* Aug. *Quid, si cuiuspiam libido ei sit &c.*

XIV. Barbevacus nofer, truncato capite orationis. Augustinianus, ab his ultimis verbis initium dicit, & rationes omnes quas ad evincendam adulterii malitiam S. Doctor proprio, & interlocutorum ore afferit, cavillari, & corrodere pertentat. Inepit implo, si euidentem omnes ineptias profigate velem. Si lectores aliqui de mala Barbevaci fidei in corumpenda Augustini doctrina ambigerent, illos rogo ut laudant Augustini librum percurrent; & nisi ita facilius sint Barbevaco, poemas mea datum spondeo. Contempsum itaque ineptissimis reculsi, ad alteram profundam calumniam accedo.

XV. Obicit secundo loco Barbevacus in laud. pref. Augustinum epist. cl. illa. l. viv. ad. Macedon. docere, iustos omnium iure potiri, infideles vere legitime possidere nihil: qua doctrina indicata, his verbis crocata. *Principium abominabile, quod a iuveno ad iuva humanam pervenit societatem.* Calumnia haec priore impudentior est, quaque evidenter veteratorum hominis impudentiam manifestat. Iam doctissimi Monachi Benedictini in nova editione adverterant, S. Augustinum loc. cit. ex Salomonie Prov. cap. xvii. vers. 6, hunc adducere textum: *Eius qui fidelis est, ratus mundus divitiorum; illius autem qui*

*infidelis est, nec obobs.* Textus iste neque in Hebreo, neque in Vulgar, sed tantum in Septuaginta, & Arabic versione repertur. Illo tamen unutur SS. Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Callianus. Porro Augustinus prout tam textum his verbis interpretatur. *Nonne omnes qui sibi videant gaudere licet confessi, et quae uoi nesciunt, aliena possidere conuenient?* *Hoc enim certe alienum non est quod iure possidetur.* *Hoc autem iure quod in te, & hoc iure quod bene.* Omne igitur quod male possidetur, alienum est; male autem possidet qui male uisus. Ut mentem Augustini fasilius teneas, fasias oportet, illum in hac ipsa epistola, & eadem quidem pagina, urge omnes ad cuiuslibet rei ablata restituacionem. Advocatis postquam improprietat, quod male acquisita non restituunt, nulla dilinccione peccatoris, & iusti facta. *Quis tandem Advocatus, aut ex Advocate vir optimus faciliter reperitur, qui suscepit suo dicat: Recipe quod natus, cum tibi male adest, dedi;* & reddi adversario tuo quod, me agente, iniuste absumisti? Et tamen, quem prioris non recte uite redemptio penitit, etiam hoc facere debet, ut qui iniqui litigavit, non uale adiutorius corrigeri iniquitatem, eius tandem iniquitatem nolit iuste habere merendum: *nisi forte refutandum est alienum, quod per fortunam clanculo auferitur;* & refutandum non est alienum, quod in ipso foro, ubi peccata puniuntur, & decepti iudice, & circumventis legibus obtinetur. *Quid dicam de iuriis, quas etiam ipse leges, & iudices reddit in bene?* *An crudelis est qui subtrahit aliiquid, vel eripit diritti quam qui trucidat pauperem senore?* *Hoc, argue huiusmodi male utique possidetur & sellum ut refutantur, sed non est qui inducit repetantur.* *Iam vero, si prudenter insteamus quod scriptum est: Fidelis hominis totus mundus divitiorum est, infidelis autem nec obobs &c.*

XVI. Primum Augustinus magnam epistole partem occupat, ut societas iura, & iustitia confinia tueatur. Debitorum ad reddendam aliena, uerget: creditores admonet, ne leviant in pauperes debitorum qui solvendo non sunt. Per varios perfunctorum gradus discurrit, & omnes intruit, hortaturque ad muniam fersandam iustitiam, cuius laetio iura societas infringit. Nilli definitionis iusti, & peccatoris meminit. Tandem sub epistole suum occasione interpretandi laudant textus Salomonis moralis exhortatione lios aliquoquin lectores, eos autem supremi Domini tribunal fisi, & ut in mentem sibi revocent hortatus, omnia bona a Deo accepisse cum in finita

## DISSERTATIO PROLEGOMENA.

11

vem ut bene siudem uentur. Qui enim eadem in malos iusti distrahunt, cum in hunc finem non acceperint, Deo supremo distributori reddere rationem debentur, tamquam illegitimi possidores: qui enim bonus male uitur, illa iniuste possidet, cum ad bonum, non ad malum illum a Deo illa acceperit. Iusti omnia iure possident, quia, quatenus iusti, omnibus bene uentur. Ergo iusti accipere omnia iniquorum bona valent? Tamquam impingere Augustino calumniam Iolas Barbevacus potuit. Et profecto, si vera sunt Barbevaci commenta, necesse conatur iusti iustus totius mundi illico dominos evadere, exclusi peccatoribus, & infidelibus omnibus. Quod monstrosum inventum quis, nisi deuentissimum, effutur Augustinio in mente venire? Nam, si iusti peccatorum bona accipent, continuo non iusti, sed raptores evaderent; quin, si bonis terrenis inharent, iusti paullatim esse delinquent. Omnia ergo iusti iure possident, quia nihil habent quia non bene uentur: quoniam ideo iusti, quia omnia que mundi sunt, nihil faciunt; & quo iusti, eo fundi terrenarum rerum magis contemptores. Contra iniqui, quatenus iniqui, mancipia sunt divitiarum, quas in malos distrahunt ipsis. Porro, cum in tales usus eas a Deo non acceperint, idcirco Augustinus afflir, iniquos, & infideles bona legitime non possidere, quatenus in malo ius usus prodigunt. Quin tantum abest, quidquam hic S. Doctoris naturae iuri oppositum docere, ut contra germano in finitum oraculum Salomonis interpretetur.

XVII. Quid arguit iterum Barbevacus. Si infideles, & iniqui, qui bonis abundant, euident iure non possident, licitum est ab iustis illa surprie, aut ipsi adiutori sunt praefata bona iustis viris restituere. Cui cavillationi hre reporti Augustinus ibidem, *Sed inter haec tollatur iniquitas male beatum,* & quadam inter eos iura confituantur, que appellantur civilitas, non quod hinc fiat ut bene uententes sint, sed ut male uententes minus molesti sint, donecfides, & piii, quorum iure sunt omnia, qui vel ex illis sunt, vel inter ipsos tantum per viventes malis eorum non obstringuntur, sed excentur, perseverant ad illam civitatem, ubi hereditas eternitatis est, ubi non habet nisi infusa locum, non nisi sapientia principis, ubi possidebant, quicunque ibi erant, vere sua. Sed tamen etiam hic non interdicimus, ut secundum mores, legesque terminas non refutantur aliena.

XVIII. Quia Barbevacus infarcit in tractatu Moralium Patrum cap. xvi. §. 15, non contentationem, sed contumacionem, non indignationem, sed committerem, non impudentiam hominis merentur. Tota Augustini oratio in interpretatione oraculi Salomonis eo tendit, quod omnia bona in finem ob quem a Deo data sunt, distribuantur: & iuxta hunc respectum, qui siudem bonis abundant, eadem legitime non possident; sed tamquam iniusti possidores ponat apud supremum inquietum lucent. Profident vero iure naturali, & civili in hoc mundo: & qui peccatoribus, & infidelibus bona abique iusto titulo surriperent, peccarent contra ius naturale & divinum, medium contra civiles leges. Quoniam sibi soli Deus referavit iudicium serendum in bonis, aut malos ius bonorum. Iterum clamitat Barbevacus, Augustinum non diliguisse, peccatores ipsos nequando bene, & interducum male ut bonis, nec officium caritatis a iure proprietas. In commentatore meo, quo obiter ad calcem sue epistole S. Doctor interpretatur oraculum Salomonis in finitum morali, & mythic, ut lectio res suos ad exterram hereditatem capessendam excitat; in hac, inquit, brevissima interpretatione media pagina precepit iuri naturali, & discriben quod inter ius proprietas, & officium caritatis intercedit, & quando nam bene, quando vero male peccatores abundant, explicare S. Doctor debebat? Quid quod in eadem ipsa epistola illorum plura docet, in aliis vero libris tanta perpicacitatis luce prafata omnia deficiunt, ut Iolas Barbevacus ausus fuerit hac de re Augustinum calumniam impingere? Aciem Dalem, Clerici, & aliorum habeat. Uni Barbevacy tanquam reservata ampolita erat, profecto tanto censure digna.

XIX. Ut ad alium crimen Augustinum impactum gradum faciat Barbevacus, his verbis viam parat §. 29. iui tract. Moral. &c. *Dicere plura possem, ut evidenter notum faciem, quam impedita, quam falsa sint persicatiois S. Augustini principia.* Sed en, quod inflat... opinio scilicet horrenda iustus Paris de vi, & perficitione in causa religione. In feacnam reducit cenlor acutus in prefatione ad ius nature & gentium crambem illam milies recusat, controversum nempe de lata haereticorum pantheone. Quia in causa Barbevaci adverteratos haber, medium Catholiscos omnes ab Apollinis ad hanc uile temporam, verum suum Pseudopatriarcham Calvini, nos Calvinistas, nedam Remonstrantes, & Protestantes plurimos. P. Cellier fulo calamo moderationem, manutudinem, & letitatem Augustini patefacit, communem Cat-

tho-

tholicorum causam defendit. Dominus Barbeacus rancida libertinorum, qui nullum experiri iudicent vellent, refractione commenta, in subfinitione vocata Clerico suo. Ut igitur aliud argumentum lector habeas genit Barbeacri, scias velim, Ioannem Clericum præ certis severissimam aquæ ac audacissimum critico exercuisse in Auguſtilini opera subficitio nomine *Iannis Phereponi*; & inter cetera propugnatam ab eo in hereticos perfecitione exaggerat. Cl. Ludovicus Antonius Muratorius in sua revera doctissima opere de moderatione ingenium Lib. II. pluribus capitibus ex initio Phereponi fophilmatu, civationes, aque impoftratas uisqueque explito, labefactavit, & invitio rationum momentis evicit, quam sit iulta, quare necessaria hareticorum punitione. Dominus Barbeacus sua nativa, atque verecunda remittit lectorum ad videndum Phereponum, Petrum Bellum, ceteroque eiusdem furfus homines. Vixit Phereponus, Vixit *Commentariu* re *Philosophique Baye* &c. De Muratorio vero Phereponi debellatore alium silentium. Hæc disputatio ratio in religione negotio Lutheranis, Calvinianique familiarissima, Barbeacri vero unica, stilicet, rancidula, & millies contra tuorum commenta iterum recoquere, atque de libro in quinquerum transcribere, illa altius exagerare, & aurito populo vehementer inculcare, & qua Catholico contra scripta sunt, alto abvolere silentio. Hæc me ingenui homini disputando methodus, & non potius sophista, vitiligatoris, & periculis rabulæ? Ne in simile uitium ipse incidam, abut vel verbum repotiam pro defendenda iulta hereticorum punitione contra Barbeacrum, quem potissimum in hæc lite commiseratione aliqua dignum reputo: canam quippe agit suam. *Tolerantius*, & *indifferentius* Barbeacri, iuque Phereponi, seu Clerico, & impio Petro Bellio religio est. Qui plenam istum controverſie notitiam de iulta hereticorum punitione ab Auguſtino propugnata habere cupit, consular prater innumeros alios Catholicos Cl. Muratoriorum loc. cit. Et hæc pauca pro S. Auguſtino contra Barbeacrum dixile in praegressis sufficiat. Plura forte diffusus sum alibi.

XX. S. AMBROSIOS obgaunt Barbeacrum, quod splendidam virginitas virtutem plus ito laudibus extulerit. Nec iniuria, si carnalis Reformatio, & Protestantium religio spectetur. Equis? Placeat ne lectariis isti cœlibatus potest, si septentrionalium hæreticorum Protopatriarcha Lutherus implacabile coelai vita indixit bellum, impossibili-

lenque obſervatu eam affernit? Et ut opere compertum faceret le, veluti suem in luto, trinitati annorum spatio feddissimam duxisse vitam, qua novæ luce Reformatione viam pararet, fere quinquagenerius confutrapam lacram virginem in matrimonium duxit. Catholicorum Scriptores nonnulli acri quandoque filio, & animo quafi succenso Lutheranum, & Calvinistarum fordia adversus illibatam virginitatem commenta expludent. At contra ego compator mifera genti, qua a Patriarchis suis impossibile esse cœlibatum didicit; qua excusculo Monachos, & tota virginitatis temeratores, ut suos colit Apostolos. Quid itaque mirum, fibori da illis calitis virginis est? Mirum, quod in Virgine Sanctissima virginitatem non detinuntur. Salaces homines non confutandi, sed ad Ethnicos, ad Veltalæ amandi, ut aliquo suffundant pudore. Nec et quod reponant se improbare in *Patribus*, quod ita virginitatem exalent, ut nuptias dannare videantur. Ita vero? Ecqua fronte tanta obtruditur impoftria, si Patres uno ore docent, Christum Dominum ac sacramenti dignitatem nuptias exevit? Ne multa. Apud Lutheranos, Calviniisque, dum virginitatis elogia paucunt Patres, turpiter errant. Dum matrimonium sacramentum confitentur, aberrant. Quid, quædo, hominum illi sunt? Sapientiores quindecim faculorum Doctores christiana religio nominata ignorarunt, donec novus aquilonaris Moyles Lutherus cum sua Catharina, & Bucerus cum sua duplice uxore, ad hoc quod attinet, Mahometo, non Christo similis, ignorantes fabulas fugerent.

XXI. Sed pauca verba vibet ipfem S. Ambrosius contra Barbeacrum, efflentum familius Doctorem facras contenterem nuptias. Praferat Apolonus virginitatem coniugio. Quis matrimonio iugis virginem suam, bene facit; & qui non iugis, melius facit: 1. Cor. viii. 48. Idem afferit Ambrosius. Honorable coniugium, sed honorabilis integritas. Lib. de vid. cap. xii. Item cap. xi. Licit ergo nubere, sed pulchritus est abstineere. Audi Barbeacri, que lequantur. Dicit aliquis: Ergo difflades nuptias? Ego vero saudeo, & damno eos qui diffluadere conseruerant, utpote qui *Sare*, & *Rabecca*, & *Rachel*, ceterorumque contingua feminarum veterum pre documents singularium virtutum recensere soleam. Non itaque difflades nuptias, sed enero fructus sacrate virginitatis. Lib. de virg. cap. vii. num. 34. Pausa hoc S. Ambrosii verba omnium Lutheranorum, & Calvinianorum ora obſtruit.